
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의3 제1항 및 같은법 시행령 제25조의 2 여수시 사회복지기금설치

및 운용조례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 시민의 사회복지증진 및 공설묘지 공원조성·관리

(3) 설치년도 : 2003년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 저소득층 생활보장과 노인복지 증진 및 쾌적한 공설묘지 공원조성

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 저소득층, 노인들에 대한 지원으로 자립심 고취 및 사회복지 증진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말

조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,648,592 391,707 322,259 69,448 4,718,040

2023년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

4,718,040 1,926,663 0 6,644,703

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

기금운용 수익금 및 이자수입 등(2) 재원조성 :

○ 기초생활보장사업 : 저소득층의 복지증진 사업 대여로 1가구당 1천만원(3) 지원기준 :

○ 자활기금사업 : 자활사업기업 사업자금융자(1개소당 5천만원)

○ 저소득주민자녀장학사업 :기초생활보장수급자 및 차상위 계층, 학교장 추천 학생으로 직

전 학기 학업 성적기준 지급(1인당 1회 지급액)

- 지원기준 : 일반장학금(80%) 500천원 ~ 1,000천원, 특별장학금(20%) 700천원 ~ 1,500천원

○ 노인복지사업 : 만 65세 이상의 노인을 위한 복지증진에 투자

○ 공설묘지공원조성사업 : 분묘의 훼손등 비상재해 발생시 기타 공설묘지공원조성 및 관리

에 필요한 사업

(4) 지원대상 : ○ 기초생활보장사업 : 기초생활보장수급자, 차상위 계층

○ 저소득주민자녀장학사업

- 일반장학금 : 저소득층 자녀로서 입학 또는 재학중인 중ㆍ고등학생의 경우 학업성취도 "C"

이상이 80%이상, 대학생의 경우 등급이 "C°" 이상이 80% 이상인 자



- 특별장학금 : 저소득층 자녀로서 입학 또는 재학중인 중ㆍ고등학생의 경우 학업성취도 "B"

이상이 80%이상, 대학생의 경우 등급이 "B°" 이상이 80% 이상인 자

- 장학금 지급비율 : 일반장학금 80%, 특별장학금 20%

○ 노인복지사업 : 위원회 심의 의결을 거쳐 결정된 노인복지사업

○ 공설묘지공원조성사업 : 분묘의 훼손 및 비상재해발생 시 복구 등, 기타 공설묘지공원조

성 및 관리에 필요한 사업



회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 3,399,840 2,953,464 446,376 합 계 3,399,840 2,953,464 446,376

전 입 금 60,000 60,000 0 비융자성사업비 72,259 72,259 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 250,000 250,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 214,100 214,100 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 3,008,133 2,561,757 446,376 예 치 금 3,077,581 2,631,205 446,376

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 57,607 57,607 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 60,000 60,000 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 3,293,840 2,847,464 446,376

710 보전수입등 3,209,233 2,762,857 446,376

714 예치금회수 3,008,133 2,561,757 446,376

714-01 예치금회수 3,008,133 2,561,757 446,376

○기금 예치금 회수

수 입 합 계 3,399,840 2,953,464 446,376

446,376
경정 3,008,133,950원

- 기정 2,561,757,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

사회복지과 3,399,840 2,953,464 446,376

재정ㆍ금융 3,077,581 2,631,205 446,376

재무활동(사회복지과) 3,077,581 2,631,205 446,376

보전지출(사회복지기금) 3,077,581 2,631,205 446,376

보전지출 3,077,581 2,631,205 446,376

602 예치금 3,077,581 2,631,205 446,376

지 출 합 계 3,399,840 2,953,464 446,376

01 일반예치금 3,077,581 2,631,205 446,376446,376

○2023년말 예치금(추계액)
경정 3,077,581,000원 - 기정 2,631,205,000원 = 446,376



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 사회복지기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2017년 까지 9,193,706 702,653 0 0 5,311,552 0 1,527,289 1,652,212

2018년도 304,336 60,000 0 0 129,523 0 46,774 68,039

2019년도 288,417 60,000 0 0 94,642 0 45,403 88,372

2020년도 304,507 60,000 0 0 120,230 0 69,946 54,331

2021년도 295,778 60,000 0 0 112,965 0 82,413 40,400

2022년도 326,964 60,000 0 0 87,914 0 35,139 143,911

2023년도 391,707 60,000 0 0 214,100 0 57,607 60,000

계 11,105,415 1,062,653 0 0 6,070,926 0 1,864,571 2,107,265



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 사회복지기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2017년 까지 5,370,364 2,208,995 3,153,014 8,355 0 0 0 3,823,342

2018년도 83,500 51,500 32,000 0 0 0 0 220,836

2019년도 164,285 99,918 64,367 0 0 0 0 124,132

2020년도 137,972 86,572 51,400 0 0 0 0 166,535

2021년도 101,037 71,037 30,000 0 0 0 0 194,741

2022년도 207,958 106,578 101,380 0 0 0 0 119,006

2023년도 322,259 72,259 250,000 0 0 0 0 69,448

계 6,387,375 2,696,859 3,682,161 8,355 0 0 0 4,718,040



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 사회복지기금 (단위:천원)

합계 4,137,775 4,648,592 4,718,040 69,448

예치금 소계 2,497,317 3,008,134 3,077,582 69,448

광주은행 2,497,317 3,008,134 3,077,582 69,448

예탁금 소계 1,640,458 1,640,458 1,640,458 0

통합재정안
정화기금(
통합계정)

1,640,458 1,640,458 1,640,458 0


